
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Pianificazione Servizi Trasporto - Controllo Trasporto Privato - 
Energia e Protezione Civile

DETERMINAZIONE N. 579 DEL 13/03/2025

OGGETTO: AMMISSIONE CANDIDATI ALL’ESAME PER IL CONSEGUIMENTO   
DELL’IDONEITA’ PROFESSIONALE ALL’ESERCIZIO DELL’ATTIVITA’ DI 
AUTOTRASPORTATORE DI MERCI PER CONTO DI TERZI E DI TRASPORTO 
DI PERSONE SU STRADA ANNO 2024/25.

 

IL DIRIGENTE

Visto l’art.105, comma 3, lett. g), del D.Lgs. n.112 del 31/03/1998, “Conferimento di funzione e compiti 
amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti Locali, in attuazione del capo I della L. n.59 del 
15/03/1997”;

Visto il Regolamento (CE) 1071/2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 21 ottobre 2009, che 
stabilisce norme comuni sulle condizioni da rispettare per esercitare l’attività di trasportatore su strada e abroga 
la direttiva 92/26/CE del Consiglio e che prevede agli articoli  3 e 8, per l’esercizio della  professione di 
trasportatore su strada, il  possesso del requisito di idoneità professionale  nonché le condizioni  per soddisfare 
il requisito stesso;

Visto il Decreto Dirigenziale n.79 del 08/07/2013 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, avente ad 
oggetto: “Esame per l’esercizio di attività di autotrasporto, in attuazione dell’art. 8 del regolamento (CE) 
1071/2009, del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 ottobre 2009, e dell’articolo 8, commi 8 e 9, del 
decreto del Capo Dipartimento per i trasporti 25 novembre 2011”, che, alla luce delle modifiche normative 
intervenute, definisce l’articolazione delle prove d’esame per il conseguimento dell’attestato dell’idoneità 
professionale in oggetto; 

Vista la circolare n. 9/2013/TSI del 16/12/2013, con la quale la Direzione Generale per il trasporto stradale e 
per l’intermodalità del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,  ha fornito i chiarimenti e dettato le 
procedure per lo svolgimento delle prove d’esame previste dal citato art.8 del Regolamento (CE) n. 1071/2009;

Visto il Decreto Dirigenziale del Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione ed i Sistemi informativi e 
statistici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 6 febbraio 2014, prot. n. 6, che al comma 2 
dell’articolo unico di cui consta prevede che le autorità competenti, in attesa della definizione di nuove modalità 
di somministrazione dei quesiti per il conseguimento dell’attestato di idoneità professionale di autotrasportatore, 
disporranno autonomamente per lo svolgimento delle prove di esame stesse;



2

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 39 del 
10/10/2014 con la quale è stato adeguato il Regolamento provinciale per il conseguimento dell’idoneità 
professionale per l’accesso alla professione di trasportatore su strada di merci per conto di terzi e di persone nel 
settore dei trasporti nazionali ed internazionali, approvato con delibera di Consiglio Provinciale n. 106 del 
23/12/2008;

Visto il Regolamento (UE) n.1055 del 15/07/2020, che modifica il citato Regolamento (CE) n.1071/2009 per 
adeguarlo all’evoluzione del settore del trasporto su strada;

Vista la Determinazione dirigenziale N. 1194 del 14/06/2024 di approvazione del bando pubblico per 
l’ammissione all’esame per il conseguimento dell’idoneità professionale all’esercizio dell’attività di 
autotrasportatore di merci per conto di terzi e di trasporto di persone su strada;

Vista la Determinazione dirigenziale N. 1978 del 30/09/2024, con la quale si è proceduto alla riapertura del 
termine fissato dall’anzidetta Determinazione dirigenziale N.1194/2024 per la presentazione delle domande di 
ammissione agli esami di abilitazione professionale in oggetto, con scadenza 31/10/2024;

Dato atto che in esecuzione del predetto Bando pubblico sono pervenute complessivamente n. 156 domande, 
delle quali n. 22 relative all’esame trasporto persone e n. 134 relative all’autotrasporto merci per conto di terzi;
  
Tenuto conto che sono pervenute n. 4 domande presentate da richiedenti residenti in altra provincia, i quali non 
hanno titolo all’ammissione all’esame in oggetto ai sensi dell’art.3, c. 1, lett. a), dell’anzidetto Bando, 
conformemente a quanto previsto dall’art.8, c. 6, del D. Lgs. n.395 del 22/12/2000, non avendo la residenza 
anagrafica in uno dei comuni della Provincia di Benevento, e ai quali è già stata comunicata l’esclusione dalla 
procedura d’esame di che trattasi;

Rilevato pertanto che, a conclusione dell’iter istruttorio amministrativo, sono ammessi a partecipare alle 
sessioni dell’esame di che trattasi complessivamente n. 152 candidati, dei quali n. 22 relativamente all’esame 
trasporto persone e n. 130 relativamente all’esame autotrasporto merci conto terzi;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
n.37 del 18.12.2023: "Documento unico di programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1del 
D.Lgs. n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati: Programma triennale lavori pubblici, 
Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il 
Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. Approvazione Definitiva";
n.38 del 18.12.2023: "Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai 
sensi dell'art.174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione 
Definitiva";
n.22 del 30.04.2024 avente ad oggetto: “Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2023. Approvazione 
definitiva”;

Viste le Deliberazioni del Presidente della Provincia:
n.33 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;
n.115 del 16.4.2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO-  2024/2026 
- decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n.113;



3

Visto il Decreto Lgs. n.33 del 14/03/2013, che prevede l’obbligo di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazione da parte delle pubbliche amministrazioni;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Benevento n.98 del 04/07/2023, che ha conferito l’incarico di 
Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture all’Ing. Angelo Carmine Giordano;

Vista la Determinazione dirigenziale n.1599 del 27/07/2023, che ha attribuito l’incarico di elevata 
qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio Pianificazione servizi trasporto, Controllo Trasporto 
privato, Energia e Protezione Civile, al Dott. Gianpaolo Signoriello;

Vista la Determinazione dirigenziale n. 88 del 16/01/2025, con la quale è stato prorogato l’incarico di elevata 
qualificazione del Servizio Pianificazione servizi trasporto Controllo trasporto privato – Energia – Protezione 
Civile fino al 30/06/2025 al citato Dott. Gianpaolo Signoriello;

Dato atto che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000 
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012; 

per tutto quanto sopra

DETERMINA

- di ammettere alle prove d’esame per il conseguimento dell’idoneità professionale all’esercizio 
dell’attività di autotrasportatore di merci per conto di terzi e di trasporto di persone su strada i candidati 
indicati nell’allegato elenco che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di demandare al Servizio Pianificazione servizi trasporto, Controllo Trasporto privato – Energia – 
Protezione Civile gli adempimenti successivi necessari ai fini dell’espletamento delle procedure d’esame;

- di dare atto che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di 
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art.6bis della L.241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)  
della L.190/2012;

  
 - di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Provincia all’albo pretorio on line, così come 
previsto dall’art.32, comma 1, della L. n.69 del 18/06/2009 e nella apposita sezione dedicata 
all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

L'Istruttore Amm.vo
f.to  Dr. Romano Caporaso

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Gianpaolo Signoriello)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4



5


